

決 算 報 告 書

(第20期)

(自) 令和5年4月1日

(至) 令和6年3月31日

社会福祉法人 ひふみ会

第一号第一様式（第十七条第四項関係）

法人単位資金収支計算書

（自）令和 5年 4月 1日 （至）令和 6年 3月31日

法人名：社会福祉法人 ひふみ会

（単位：円）

勘定科目		予算 (A)	決算 (B)	差異 (A)-(B)	備考
事業活動による収入	介護保険事業収入	1,373,289,123	1,365,281,639	8,007,484	
	保育事業収入	736,129,380	732,947,696	3,181,684	
	障害福祉サービス等事業収入	1,125,401,309	1,119,873,236	5,528,073	
	生活困難者相談支援事業収入	50,000	13,028	36,972	
	借入金利息補助金収入	210,268	162,141	48,127	
	受取利息配当金収入	21,000	12,050	8,950	
	その他の収入	34,889,000	34,053,263	835,737	
	事業活動収入計 (1)	3,269,990,080	3,252,343,053	17,647,027	
	人件費支出	1,918,870,809	1,900,460,312	18,410,497	
	事業費支出	341,402,820	330,052,650	11,350,170	
事業活動による支出	事務費支出	530,852,000	508,077,255	22,774,745	
	生活困難者相談支援事業支出	50,000	13,028	36,972	
	支払利息支出	4,876,447	4,479,849	396,598	
	その他の支出	10,760,000	10,335,552	424,448	
	事業活動支出計 (2)	2,806,812,076	2,753,418,646	53,393,430	
	事業活動資金収支差額 (3)=(1)-(2)	463,178,004	498,924,407	△ 35,746,403	
施設整備等による収入	施設整備等補助金収入	454,222,000	453,490,750	731,250	
	設備資金借入金収入	144,800,000	144,800,000	0	
	固定資産売却収入	80,000	80,000	0	
	施設整備等収入計 (4)	599,102,000	598,370,750	731,250	
	設備資金借入金元金償還支出	177,755,000	155,561,000	22,194,000	
	固定資産取得支出	581,155,800	563,069,205	18,086,595	
	ファイナンス・リース債務の返済支出	1,500,000	1,406,160	93,840	
	施設整備等支出計 (5)	760,410,800	720,036,365	40,374,435	
	施設整備等資金収支差額 (6)=(4)-(5)	△ 161,308,800	△ 121,665,615	△ 39,643,185	
	長期運営資金借入金収入	600,000	600,000	0	
その他の活動による収入	長期貸付金回収収入	4,760,000	5,938,300	△ 1,178,300	
	積立資産取崩収入	6,260,000	6,261,126	△ 1,126	
	その他の活動収入計 (7)	11,620,000	12,799,426	△ 1,179,426	
	長期運営資金借入金元金償還支出	13,000,000	12,707,000	293,000	
	長期貸付金支出	1,600,000	1,600,000	0	
	積立資産支出	24,750,000	59,239,980	△ 34,489,980	
	その他の活動支出計 (8)	39,350,000	73,546,980	△ 34,196,980	
	その他の活動資金収支差額 (9)=(7)-(8)	△ 27,730,000	△ 60,747,554	33,017,554	
	予備費支出 (10)	0	—	0	
	当期資金収支差額合計 (11)=(3)+(6)+(9)-(10)	274,139,204	316,511,238	△ 42,372,034	
前期末支払資金残高 (12)		1,192,591,292	1,192,591,292	0	
当期末支払資金残高 (11)+(12)		1,466,730,496	1,509,102,530	△ 42,372,034	

第二号第一様式（第二十三条第四項関係）

法人単位事業活動計算書

（自）令和 5年 4月 1日 （至）令和 6年 3月31日

法人名：社会福祉法人 ひふみ会

（単位： 円）

勘定科目		当年度決算 (A)	前年度決算 (B)	増減 (A)-(B)
サービス活動増減の部	介護保険事業収益	1,365,281,639	1,359,381,553	5,900,086
	保育事業収益	732,947,696	676,996,403	55,951,293
	障害福祉サービス等事業収益	1,119,873,236	1,066,839,824	53,033,412
	生活困難者相談支援事業収益	13,028	66,203	△ 53,175
	サービス活動収益計 (1)	3,218,115,599	3,103,283,983	114,831,616
	人件費	1,944,638,166	1,860,302,749	84,335,417
	事業費	330,052,650	388,649,261	△ 58,596,611
	事務費	509,613,255	482,659,381	26,953,874
	生活困難者相談支援事業費用	13,028	66,203	△ 53,175
	減価償却費	192,002,907	197,527,919	△ 5,525,012
	国庫補助金等特別積立金取崩額	△ 94,936,797	△ 97,609,109	2,672,312
	サービス活動費用計 (2)	2,881,383,209	2,831,596,404	49,786,805
	サービス活動増減差額 (3)=(1)-(2)	336,732,390	271,687,579	65,044,811
	借入金利息補助金収益	162,141	141,306	20,835
	受取利息配当金収益	12,725	11,161	1,564
	その他のサービス活動外収益	34,053,263	20,145,822	13,907,441
サービス活動外増減の部	サービス活動外収益計 (4)	34,228,129	20,298,289	13,929,840
	支払利息	4,479,849	5,023,501	△ 543,652
	その他のサービス活動外費用	10,335,552	18,014,558	△ 7,679,006
	サービス活動外費用計 (5)	14,815,401	23,038,059	△ 8,222,658
	サービス活動外増減差額 (6)=(4)-(5)	19,412,728	△ 2,739,770	22,152,498
	経常増減差額 (7)=(3)+(6)	356,145,118	268,947,809	87,197,309
特別増減の部	収益			
	施設整備等補助金収益	453,490,750	84,564,000	368,926,750
	固定資産売却益	0	3,108,934	△ 3,108,934
	特別収益計 (8)	453,490,750	87,672,934	365,817,816
	費用			
	固定資産売却損・処分損	0	325,650	△ 325,650
	国庫補助金等特別積立金取崩額（除却等）	0	△ 23,636	23,636
	国庫補助金等特別積立金積立額	453,490,750	84,564,000	368,926,750
当期活動増減差額の部	特別費用計 (9)	453,490,750	84,866,014	368,624,736
	特別増減差額 (10)=(8)-(9)	0	2,806,920	△ 2,806,920
	当期活動増減差額 (11)=(7)+(10)	356,145,118	271,754,729	84,390,389
	繰越前期繰越活動増減差額 (12)	2,407,572,813	2,138,818,688	268,754,125
	当期繰越活動増減差額 (13)=(11)+(12)	2,763,717,931	2,410,573,417	353,144,514
	基本金取崩額 (14)	0	0	0
	その他の積立金取崩額 (15)	0	0	0
	その他の積立金積立額 (16)	50,000,675	3,000,604	47,000,071
	次期繰越活動増減差額 (17)=(13)+(14)+(15)-(16)	2,713,717,256	2,407,572,813	306,144,443

法人単位貸借対照表

令和 6年 3月31日現在

法人名：社会福祉法人 ひふみ会

（単位：円）

資 産 の 部				負 債 の 部			
	当 年 度 末	前 年 度 末	増 減		当 年 度 末	前 年 度 末	増 減
流動資産	2,228,685,244	1,377,918,994	850,766,250	流動負債	1,000,060,714	412,788,702	587,272,012
現金預金	1,302,067,662	880,569,319	421,498,343	短期運営資金借入金	200,000,000	0	200,000,000
事業未収金	372,118,629	367,974,075	4,144,554	事業未払金	217,976,776	174,666,368	43,320,408
未収金	20,000	0	20,000	その他の未払金	292,192,000	2,213,000	289,979,000
未収補助金	516,600,718	126,417,933	390,182,785	1年以内返済予定設備資金借入金	167,379,000	155,661,000	11,818,000
貯蔵品	34,563,686	0	34,563,686	預り金	2,806,565	2,168,619	637,946
立替金	661,828	607,667	54,161	職員預り金	6,607,373	6,289,715	317,658
仮払金	2,652,821	2,350,100	302,721	賞与引当金	113,098,000	71,900,000	41,198,000
固定資産	4,823,186,260	4,406,325,233	416,861,027	固定負債	935,332,165	969,675,971	Δ 34,343,806
基本財産	3,746,469,721	3,897,005,496	Δ 150,535,775	設備資金借入金	880,215,000	911,794,000	Δ 22,579,000
土地	876,239,757	876,239,757	0	長期運営資金借入金	1,800,000	13,907,000	Δ 12,107,000
建物	2,870,219,964	3,020,765,739	Δ 150,545,775	リース債務	585,900	1,992,060	Δ 1,406,160
その他の固定資産	1,076,726,639	509,319,737	567,406,902	退職給付引当金	43,731,265	41,982,911	1,748,354
土地	35,000,000	35,000,000	0	負債の部合計	1,935,392,879	1,392,464,673	532,928,206
建物	39,667,433	42,913,791	Δ 3,246,358	純 資 産 の 部			
構築物	49,499,924	56,304,930	Δ 6,805,006	基本金	75,940,768	75,940,768	0
車輛運搬具	13,626,381	7,123,741	6,502,640	国庫補助金等特別積立金	2,195,469,124	1,836,915,171	358,553,953
器具及び備品	58,398,881	70,290,213	Δ 11,891,332	その他の積立金	131,351,487	81,350,812	50,000,675
建設仮勘定	586,090,000	45,020,800	541,069,200	保育所施設・設備整備積立金	131,351,487	81,350,812	50,000,675
有形リース資産	568,800	1,933,920	Δ 1,365,120	次期繰越活動増減差額	2,713,717,256	2,407,672,813	306,044,443
権利	25,049,304	25,176,255	Δ 126,951	（うち当期活動増減差額）	356,145,118	271,754,729	84,390,389
ソフトウェア	3,554,836	6,414,836	Δ 2,860,000	純資産の部合計	5,116,478,625	4,401,779,554	714,699,071
投資有価証券	10,000	10,000	0				
長期貸付金	1,800,000	6,138,300	Δ 4,338,300				
退職給付引当資産	43,731,265	41,982,911	1,748,354				
保育所施設・設備整備積立資産	131,351,487	81,350,812	50,000,675				
差入保証金	8,717,318	8,462,318	255,000				
長期前払費用	79,616,000	81,152,000	Δ 1,536,000				
その他の固定資産	54,910	54,910	0				
資産の部合計	7,051,871,504	5,784,244,227	1,267,627,277	負債及び純資産の部合計	7,051,871,504	5,784,244,227	1,267,627,277